Berita tertua tentang Tamblingan dimuat dalam prasasti Gobleg, Pura Batur A. Prasasti yang berbahasa Bali Kuna ini tidak lengkap, hanya satu lempeng bagian awal. Berdasarkan nama-nama pejabat yang disebut di dalamnya, diduga prasasti ini berasal dari raja Ugrasena yang memerintah di Bali sekitar tahun 837-858 Saka (915-936 Masehi). Isi pokok prasasti ini menyebutkan beberapa orang pejabat wakil masyarakat golongan *Wisnawa* di Tamblingan yang mengemukakan keadaan tempat tinggalnya yang ada di sekitar bangunan suci *Hyang Tahinuti*.

Ditetapkan pula berbagai macam tugas dan kewajiban yang mesti ditunaikan serta hal-hal yang dibebaskan. Selain itu ditetapkan juga masalah *sukhadukha* atau hal-hal yang berkait dengan tindak pidana yang terjadi di wilayah desa Tamblingan, serta pula batas-batas wilayah desanya.

Prasasti Bulian B. yang berangka tahun 1103 Śaka atau 1181 Masehi yang dianugrahkan kepada *kāraman banū bwah* memuat keterangan sepintas tentang *pande besi* yang ada di Tamblingan. Disebutkan, para *pande besi* yang bermukim di *banū bwah* dalam melakukan aktivitasnya hendaknya mentaati pejabat *sangat taji*.

Setelah empat buah prasasti tersebut di atas, dalam kurun waktu yang relatif lama sampai dengan akhir masa pemerintahan raja Bali Kuna yang terakhir yaitu raja Sri Asta Sura Ratna Bhumi Banten, tidak diterbitkan prasasti yang berkenaan dengan masyarakat Tamblingan. Baru pada tahun 1306 Śaka (1384 Masehi) terbit prasasti berkenaan dengan

masyarakat Tamblingan, yang ditemukan oleh Pan Niki pada tahun 1987, dan untuk selanjutnya disebut dengan prasasti Tamblingan. Prasasti ini terdiri atas selembur tembaga yang bertulis pada kedua belah sisinya, menggunakan Bahasa Jawa Kuna yang sudah mendekati langgam bahasa Jawa Tengahan, dan tidak menyebut nama raja yang mengeluarkan titah ini.

Mereka diharapkan juga agar lebih memperhatikan para sepeuh yang ada di Tamblingan, yaitu Hunusan, Pangi, Kdu, dan Tngah Mel.

Keterangan yang hampir sama dengan prasasti Tamblingan dimuat dalam prasasti Gobleg, Pura Batur C (Callenfels, 1926 : 13), yang dikeluarkan pada tahun 1320 Śaka (1398 Masehi) oleh seorang raja atau tokoh yang tidak menyebutkan nama atau jati dirinya. Tokoh itu mengeluarkan perintah untuk memperkokoh sabda telapak beliau Paduka Bhattara Sri Parameswara yang dicandikan (*sang mokta*) di Wiṣṇubhawana.

III

dalam wilayah desa agar membayar *parmasan* kepada *samgat cakṣu wsi 1 masaka 1 kupang* setiap tarub tidak akan dilipatgandakan, dan membayar pajak pengawasan *2 kupang*, tidak dikenai berbagai macam sesajen serta tidak dipunguti iuran sebagai warga baru".

Keterangan tentang *parmasan* juga dimuat di dalam prasasti Pura Penataran Pucangan, Kayubihi Bangli yang dikeluarkan oleh raja Anak Wungsu pada tahun Saka 999 (1077 Masehi). Pada prasasti ini disebutkan "... , mawang yan hana palarknya ri thāni salen aweha pangrama ku 1 agēnding ngamukul añuling momahi thāninya manngahana *parmasan sapatahilnya ri nayakanya, aginding, ma 1 , ku 1 amukul ku 2 sa 3 knanya patanggar ku 1 anuling ku 1 munggha mare bhatara, .